
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                    

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 11.09.2024 № 1414 
г. Пестово 
 
Об утверждении Положе-
ния о творческом конкурсе 
эскизов для билборда, по-
священного Герою Совет-
ского Союза, полному кава-
леру ордена Славы  
Н.И. Кузнецову 
 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить прилагаемое положение о творческом конкурсе эскизов 
для билборда, посвященного Герою Советского Союза, полному кавалеру 
ордена Славы Н.И. Кузнецову. 

2.Уполномочить комитет образования Администрации Пестовского 
муниципального округа на организацию и проведение конкурса. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального оруга» и разместить на офици-
альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Глава 
муниципального округа                                                                   Е.А.Поварова 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Пестовского муниципального круга 
от 11.09.2024 № 1414 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о творческом конкурсе эскизов для билборда, посвященного Герою Со-
ветского Союза, полному кавалеру ордена Славы Н.И. Кузнецову 

 
1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
творческого конкурса эскизов для билборда, посвященного Герою Советско-
го Союза, полному кавалеру ордена Славы Н.И. Кузнецову (далее Конкурс), 
порядок участия в Конкурсе и определения победителей. 

1.2.Учредитель Конкурса - Администрация Пестовского муниципального 
округа. 

1.3.Непосредственную организацию Конкурса осуществляет комитет об-
разования Администрации Пестовского муниципального округа (далее Ко-
митет). 
 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1.Развитие у обучающихся чувства патриотизма, сохранение памяти, 

воспитание активной гражданской позиции; 
2.2.Формирование уважительного отношения к истории Отечества на 

примере героического образа ветеранов Великой Отечественной войны по-
средством создания художественного образа; 

2.3.Вовлечение обучающихся в оформление школьных пространств, 
выявление современных и креативных идей, авторских разработок в созда-
нии билборда, развитие детского художественного творчества. 

 
3. Участники Конкурса 

3.1.К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1 - 11 классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово. 

3.2.Работы могут быть представлены индивидуально или от классного 
коллектива. 

3.3.Работы могут быть выполнены самостоятельно и под руководством 
педагогов школы, педагогов организаций дополнительного образования, 
наставников, совместно с родителями. 

 
4.Условие и порядок участия в конкурсе 



4.1.Для участия в конкурсе в срок до 31 декабря 2025 года на адрес 
электронной почты: komitetobrpestovo@yandex.ru, представляют следующие 
материалы: 

заявка на участие в Конкурсе в форматах doc и pdf/jpeg в соответствии 
с приложением № 1 к настоящему Положению; 

конкурсная работа в электронной вид в формате Pdf или JPEG. 
краткое описание работы (концепция, идея) в формате DOC; 
4.3.Представление конкурсных работ рассматривается как согласие их 

авторов на открытую публикацию. 
 

5.Требования к конкурсным работам 
5.1.Конкурсная работа должна содержать изображение Героя (изобра-

зительный портрет, фотографию), может содержать краткую информацию: 
годы жизни, цитаты, награды (изображения), описание героического пути, 
подвига. 

5.2.Конкурсная работа может быть выполнена в любой технике изобра-
зительного творчества (скетч, акварель, гуашь, коллаж и т.д.), а также с по-
мощью компьютерной графики. 

5.3.Конкурсная работа представляется в электронном формате: 
фотография или скан-копия. 

5.4.Конкурсная работа должна сопровождаться текстовым описанием, 
раскрывающим смысл эскиза и объясняющим, что ребенок хотел показать 
посредством рисунка. Текст с описанием к конкурсной работе должен быть 
объемом не более 1/2 страницы формата А4. Описание должно быть напеча-
тано.  

 
6.Порядок оценивания конкурсных работ 

6.1.Для оценивания представленных на конкурс работ создается экс-
пертная комиссия. 

6.2.В экспертную комиссию входят представители Администрации му-
ниципального округа, образовательных организаций, представители обще-
ственности, СМИ. 

6.3.Конкурсные материалы оцениваются по 5-балльной системе оцен-
ки.  

6.4.Критерии оценки:  
оригинальность идеи; 
информативность, структурированность подачи информации и 

доступность для понимания;  
визуальные характеристики: создание художественного образа, 

оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая 
выразительность;  

техническое исполнение. 

https://mail.yandex.ru/?uid=275138972#compose?to=%22%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%22%20%3Ckomitetobrpestovo%40yandex.ru%3E


6.5.Решение экспертной комиссии является окончательным и обжало-
ванию не подлежит. 
 

7.Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей. 
7.1.Итоги конкурса подводятся до 1 февраля 2025 года.  
7.2.Установка билборда производится до 9 мая 2025 года. 
7.3.Победителями Конкурса (I место) являются участники, набравшие 

максимальное количество баллов по результатам оценки экспертной комис-
сии Конкурса; 

призерами являются участники, занявшие II и III места в соответствии 
с рейтингом.  

7.4.Победители и призёры конкурса награждаются ценными призами, 
грамотами и благодарственными письмами. 

 
8. Финансирование. 

8.Расходы по организации Конкурса, награждению победителей и при-
зеров Конкурса осуществляются за счет средств, предусмотренных  подпро-
граммой «Развитие дополнительного образования» муниципальной програм-
мы «Развитие образования в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 
2029 годы», утвержденной постановлением Администрации Пестовского му-
ниципального района от 26.12.2023 № 1718. 

 
 
 
___________________________________________________ 



Приложение №1 
 

ЗАЯВКА 
на участие в  творческом конкурсе эскизов для билборда, посвященного 

Герою Советского Союза, полному Кавалеру ордена Славы 
 Н.И. Кузнецову 

 
 

1 Фамилия, имя, отчество участ-
ника / наименование творче-
ского коллектива/класса 
 
 

 

2 Фамилия, имя, отчество руко-
водителя *(педагога, наставни-
ка, родителя) 
 

 

7 Название конкурсной работы 
 

 

9 Класс/возраст 
 

 

 
*не заполняется, если работа выполнена самостоятельно 
 
 
____________________       ________________       /_____________________/ 
 
Дата                                                                           подпись                                                  расшифровка подписи 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

    
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

